
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 3 lì 25-01-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Amministrativa - Affari Generali

Reg. Part. n. 3 del 25-01-2018

Oggetto: Elezioni Politiche del  4.3.2018: Costituzione Ufficio Elettorale ed autorizzazione
lavoro straordinario personale dipendente per il periodo 25.1.2018/9.3.2018.

Il Responsabile

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 13.9.2017 “Approvazione del·
Bilancio di previsione 2017/2019:
Richiamato l’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Se il bilancio di·
previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.”;
Richiamato, in particolare, l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Nel·
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Richiamato, altresì, l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “ Nel corso·
dell'esercizio provvisorio 2016 gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi
di somma urgenza.”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica. del 28 dicembre  2017 ,con il quale sono stati
stati convocati per domenica  4.3. 2018  i comizi elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati
e del Senato della Repubblica:
RITENUTO che per lo svolgimento della suddetta Consultazione Elettorale occorre dare corso a
vari adempimenti utilizzando il personale addetto all’Ufficio Elettorale;
CONSIDERATO che detto personale è insufficiente ad assicurare un efficiente adempimento delle
molteplici mansioni collegate alla tornata elettorale,per cui occorre integrare l’ufficio con altro
personale dipendente;
CONSIDERATO ,altresì, che la normativa vigente in tema di prestazioni di lavoro straordinario,



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 3 lì 25-01-2018

prevede un limite medio mensile di 40 ore pro-capite e quello massimo individuale di 60 ore, previa
autorizzazione del Responsabile del Servizio ;
RITENUTO opportuno costituire l’Ufficio Elettorale chiamandovi a farne parte i dipendenti che nel
periodo dal 25.1.2018 al  9.3.2018 dovranno svolgere mansioni e compiti relativi allo svolgimento
delle predette Elezioni Politiche    del  4.3. 2018;
VISTE le leggi elettorali e la normativa vigente in materia;
VISTO l’allegato prospetto A1 riportante le unità autorizzate e le ore di prestazioni richieste;
VISTA, inoltre, la Determina Sindacale, con la quale il Sindaco ha individuato il Responsabile
dell’Area Amministrativa/Affari Generali
PER QUESTI MOTIVI;

                                                         D E T E R M I N A

DI COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale per le Elezioni Politiche del 4.3. 2018 con il1)

personale dipendente riportato nell’allegato prospetto A1;
DI AUTORIZZARE il predetto personale ad eseguire lavoro straordinario per le ore e per2)
il periodo nello stesso prospetto indicato per l’espletamento delle funzioni e dei compiti
inerenti il Servizio Elettorale;
DI PROVVEDERE alla liquidazione con successivi provvedimenti entro il massimo delle3)
ore a fianco di ciascuno indicate;
DI IMPEGNARE la spesa di Euro 11.756,74 comprensivo degli oneri riflessi a carico4)
dell’Ente, con imputazione della spea nel modo seguente:
Oneri diretti : Euro 9.037,74 al cap.1520 Art. 03;1.
Cpdel Euro  2.150,98 al cap. 1530 Art. 01;2.
Irap Euro 568,02 al cap.1731;3.

DI DARE ATTO che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in5)
dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e che il contributo verrà
liquidato dietro presentazione da parte dell’Associazione di apposito consuntivo
comprovante le spese effettuate con tutti i documenti giustificativi delle stesse;
DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza6)
ed all’Ufficio Segreteria per la debita pubblicazione.

Il Responsabile Area Amministrativa
Affari Generali

(Dott.ssa Costa Annamaria)


